
VMD mežsaimniecības daļas vadītājs Normunds Knēts

 

VALSTS MEŽA DIENESTA 
PROGNOZE MEŽA RESURSU 

PIEEJAMĪBAI TUVĀKAJĀ LAIKĀ UN 
ILGTERMIŅĀ



Tāmes izmaiņas

 

Latvijas kokrūpniecības federācijas lūgums palielināt koku ciršanas 
maksimāli pieļaujamo apjomu AS „Latvijas valsts meži” 
apsaimniekošanā nodotajos valsts mežos 2006.-2010.gadiem, lai 
saglabātu un noturētu meža nozares ražošanas potenciālu un darba vietas 
2009. un 2010.gados, kā arī nepieciešamība kompensēt ciršanas apjomu 
samazināšanos privātajos mežos; 
Ministru prezidenta 2008.gada 4.decembra rezolūcija Nr.45/L-3280-
jur;
Zemkopība ministrijas 2008.gada 5.decembra vēstule, ar kuru:

VMD uzdots veikt aprēķinus, paredzot maksimālā ciršanas apjoma 
palielināšanu par 4 miljoniem kubikmetru AS „Latvijas valsts meži” 
apsaimniekošanā nodotajos valsts mežos galvenajā cirtē, nosakot koku 
ciršanas maksimālo apjomu hektāros un kubikmetros sadalījumā pa 
valdošajām koku sugām proporcionāli pieaugušo un pāraugušo 
mežaudžu sugu sastāvam. – uzdevums ir izpildīts.



Tāmes paredzamās izmaiņas

 

  2006 -2010g,
ha 

pieaugušās un 
pāraugušās audzes, MVR 

dati, ha
palielinājums, 

ha 
jaunā tāme,

 ha

P 26182.5 116564.6 7065.4 33247.9

E 10020.0 28369.4 1638.0 11658.0

Oz 39.0 423.3 18.6 57.6

Os 314.0 1420.1 58.2 372.2

B 31139.5 82183.0 4600.9 35740.4

A 7040.0 27338.7 1643.7 8683.7

Ma 2734.5 20629.1 615.4 3349.9

Σ 77469.5 280738.8 15640.2 93109.7



Tāmes paredzamās izmaiņas

 

  2006 -2010g,
m3 

pieaugušās un 
pāraugušās audzes, MVR 

dati, m3
palielinājums, 

m3 
jaunā tāme,

 m3

P 6730190 40200232 1816164 8546354

E 2760510 9988602 451265 3211775

Oz 8975 94715 4279 13254

Os 78845 323554 14618 93463

B 7432073 24306229 1098105 8530178

A 1985280 10259796 463516 2448796

Ma 675695 3365649 152053 827748

Σ 19671568 88538777 4000000 23671568



VMD datu bāze un tāme

 

Sastāv no inventarizēto meža platību kopuma.
Uz 1.janvāri katru gadu tiek aktualizēta izmantojot 

algoritmu, kura pamatā ir krājas reālais pieaugums (vidēji 
5.7m3/ha, jeb 16,5 milj. m3gadā)

Tāmes aprēķins balstās uz mežaudžu platībām 
sadalījumā pa desmitgadēm un nodrošina nesamazinātu, 
nepārtrauktu un vienmērīgu meža izmantošanas principu – 
katrā nākošajā desmitgadē tāme nebūs mazāka par iepriekšējās 
desmitgades tāmi.



Tāmes administrēšana

 

Četros gados 
izcirsts - 90% no 

tāmes

Trijos gados 
izcirsts - 83% no 

tāmes



Resursu ieguve pēc VMD datiem

 

Prognoze - pārējos mežos 2009.gadā ~ 2,6 miljoni m3



Atjaunotais pret izcirsto 

 

 



Pieaugušās un 
pāraugušās audzes 
279 928ha

Pieaugušās un 
pāraugušās audzes 
279 928ha

Biotopi
40 000ha

Vēl nefiksētie 
biotopi 
~15 000ha

Faktiskas, bet 
juridiski 
nenoformētas 
aizsardzības 

max. iespējamais, jeb 
tāme 15 494ha

7 820ha

Nākamajos 1-10gados vidēji 

gadā – 14 625ha

11-20gados 

13 744ha

31-40gados 

13 205ha

41-50gados 

14 412ha

21-30gados 

12 643ha

AS “LVM” meži, vienā gadā

Izveido aizsargājamās teritorijas,   2114ha



Pieaugušās un 
pāraugušās audzes 
483 873ha

Pieaugušās un 
pāraugušās audzes 
483 873ha

Faktiskas, bet juridiski 
nenoformētas 
aizsardzības 

fakts - izcērt 37 504ha

Nākamajos 1-10gados vidēji 

gadā – 28 026ha

11-20gados 

30 014ha

31-40gados 

25 849ha

41-50gados 

22 953ha

21-30gados 

26 053ha

Valstī, vienā gadā

Izveido aizsargājamās teritorijas ~ 3 000ha



 

 Paldies par uzmanību

Konkrētāku informāciju var iegūt:
Neklātienē www.vmd.gov.lv

vmd@vmd.gov.lv
normunds.knets@vmd.gov.lv

Klātienē 13.janvāra ielā 15

http://www.vmd.gov.lv/
mailto:vmd@vmd.gov.lv
mailto:normunds.knets@vmd.gov.lv

	       Valsts meža dienesta prognoze meža resursu pieejamībai tuvākajā laikā un ilgtermiņā  
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11

